

## بررسی آگاهی، نگرش و عملکرد پرستاران شاغل در بیمارستانهای دانشگاه علوم پزشکی زنجان در مورد حفاظت عمومی ضمن مراقبت از بیماران آلوده به HIV، HBV و عوامل مؤثر بر آن، پاییز ۱۳۷۵

رضا نگارنده، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان

### خلاصه

پژوهش حاضر که از نوع توصیفی تحلیلی است در سال ۱۳۷۵ به منظور تعیین میزان آگاهی، نگرش و عملکرد پرستاران شاغل در بیمارستانهای دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان در مورد حفاظت عمومی ضمن مراقبت از بیماران آلوده به HIV و HBV و عوامل مؤثر بر آن، انجام گردید. در این مطالعه جامعه پژوهش شامل ۹۶ نفر کادر پرستاری بیمارستانهای دانشگاهی شهر زنجان و روش نمونه‌گیری طبقه‌ای نسبی بوده است.

ابزار گردآوری داده‌ها در این پژوهش پرسشنامه بود که اطلاعات را بصورت داده‌های کمی و کیفی بدست می‌داد. تجزیه و تحلیل داده‌ها در بسته نرم‌افزاری SPSS (بسته آماری برای علوم انسانی) صورت گرفت و از شاخصهای مرکزی، شاخصهای پراکندگی و آزمونهای آماری معنی‌دار (از جمله آزمون تی دانشجویی و آزمون آنالیز واریانس یکطرفه) برای رسیدن به نتایج پژوهش استفاده گردید.

میانگین و انحراف معیار آگاهی، نگرش و عملکرد بترتیب  $(M = 9/52 \text{ و } SD = 1/6)$   $(M = 1/8)$  و  $(M = 22/36 \text{ و } SD = 2/19)$  بود.

در رابطه با تعیین عوامل مؤثر بر آگاهی، نگرش و عملکرد موارد پژوهش مشخص گردید که تنها بین نحوه عملکرد موارد با سطح تحصیلات آنان ارتباط معنی‌داری در سطح اطمینان ۰/۰۵ وجود دارد. اگر چه بین متغیرهای مستقل و وابسته (آگاهی، نگرش و عملکرد) بغیر از مورد مذکور ارتباط آماری معنی‌داری مشاهده نشده است. لیکن بررسی جداول میتواند راهنمای مفیدی برای پژوهشگران و برنامه‌ریزان دوره بازآموزی از جهت تعیین عوامل دخیل در میزان آگاهی، نگرش و عملکرد پرستاران درباره حفاظت عمومی ضمن مراقبت از بیماران آلوده به HIV و HBV باشد.

### واژه‌های کلیدی:

ایران، زنجان، دانشگاه علوم پزشکی، HIV، HBV، حفاظت عمومی، آگاهی، نگرش، عملکرد، پرستار

### مقدمه:

ویروس، دستگاه ایمنی انسان را در هم شکسته و قربانی خود را در برابر عفونتهای فرصت‌طلب مرگبار آسیب‌پذیر می‌نماید، یا اختلالات عصب شناختی و یا بدخیمی‌های

ایدز یا نشانگان نارسایی اکتسابی ایمنی، یک بیماری تازه، به طور معمول کشنده و ناشی از یک رتروویروس به نام ویروس نارسایی ایمنی انسان (HIV) می‌باشد.